
Pagina 1 di 3

REGIONE CALABRIA
AZIENDA OSPEDALIERA "PUGLIESE - CIACCIO"

88100 CATANZARO
Regione Calabria

UOC : Provveditorato, economato e gestione logistica

DETERMINAZIONE N. 1116/2022 del 12/10/2022
(Delibera N. 323/2022 del 24/03/2022)

CODICE UNICO: 16187

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento mediante procedura Mepa per la fornitura di un sistema
diagnostico automatico per l'esecuzione di dosaggio del farmaco Metotrexate in turbidietria.

C.I.G.:

PREMESSO:

- che con nota prot. n. 25893 del 23.09.2022 il Direttore della SOC di Ematoncologia Pediatrica ha
inoltrato richiesta per la fornitura di un sistema diagnostico automatico per l’esecuzione di dosaggio
del farmaco Metotrexate in turbidietria per un importo a base d’asta presunto, di € 160.000,00 (oltre
IVA al 22%);

- che per effetto dell’art. 3 ultimo periodo del D.L. 10 novembre 2020, n. 150, convertito nella legge 30
dicembre 2020, n. 181 in tema di acquisti sotto soglia (norma eccezionale e derogatoria), si configura
una competenza diretta delle Aziende del Servizio sanitario regionale, quindi anche di questa A.O,
senza la necessità dell’intervento preventivo e/o autorizzatorio della centrale di Committenza SUA
Calabria, in esecuzione della L.R. Calabria 07 dicembre 2007, n. 26 e successivo regolamento di
esecuzione;

RILEVATO che non sussistendo convenzioni regionali in argomento, né - in via gradata - altre stipulate
da Consip (art. 1 comma 449 L. 296/2006), in considerazione della soglia della fornitura di che trattasi
(al sotto di quella comunitaria), la medesima può essere gestita direttamente mediante l’utilizzo di
strumenti di acquisto e negoziazione telematici previsti dalle disposizioni in materia di contenimento
della spesa (per tutte vedi l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 l’art. 15 comma 13 lettera d) D.L. n.
95/2012 convertito nella legge n. 135/2012, art. 36 comma 6 Codice Contratti) pena, tra l’altro, la
nullità dei contratti conclusi in violazione e la responsabilità amministrativa;

VISTO

· che Consip S.p.A - soggetto responsabile del Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A -
nell’ambito dello specifico strumento d’acquisto Me.Pa. (Mercato elettronico), garantisce l’iniziativa
denominata “forniture specifiche per la sanità”, ove, nel rispetto dei principi di libera concorrenza,
non discriminazione e trasparenza (art.  30 Codice),  è possibile procedere attraverso i  sistemi di
acquisto  (OdA o  RdO)  ivi  disponibili,  secondi  i  criteri  del  codice,  nel  rispetto  delle  disposizioni
richiamate sopra;

· che trattandosi di fattispecie di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito nella



Pagina 2 di 3

Legge 11 settembre 2020, n. 150 (derogatoria fino al 30/06/2023 delle disposizioni di cui all’art. 36
comma 2 d.lgs. n. 50/2016), la selezione del contraente potrebbe attuarsi anche mediante affidamento
diretto senza alcuna consultazione di mercato:

CONSIDERATO tuttavia che l’esigenza di rispettare i principi di cui all’art. 30 del Codice dei contratti
pubblici richiede di procedere tramite RdO rivolta tutti gli operatori accreditati, secondo i criteri
previsti dall’art. 95 comma 3 del Codice e cioè a favore della Ditta che avrà effettuato l’offerta globale
più vantaggiosa, in base all’esame comparato dei seguenti  elementi  ai  quali  verranno attribuiti  i
sottoelencati coefficienti:

- qualità del prodotto e assistenza tecnica: max 70/100

- prezzo: max 30/100

RITENUTO di dover adottare la deliberazione a contrarre (art. 32, co. 2 del d.lgs. n. 50/2016), nella
quale si rende nota la volontà dell’Amministrazione di ricercare un contraente per la fornitura in
questione  (con  annessa  acquisizione  del  CIG  dal  sistema  Simog  ai  fini  della  tracciabilità  del
procedimento e dei conseguenti flussi finanziari) titolando formalmente l’attivazione del procedimento
telematico, si individuano l’oggetto del contratto, anche mediante la documentazione di gara che
contestualmente si approva, la procedura di selezione del contraente ed il criterio di aggiudicazione,
precisando  che  l’affidamento  avverrà  con  successivo  provvedimento  e  conseguente  stipula  del
contratto nelle forme consentite dalla normativa vigente;

CONSIDERATO di nominare Responsabile del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n.
50/2016 il dott. Paolo Tripodi, il quale con nota agli atti del procedimento dichiara che in relazione alla
presente procedura non si trova nelle condizioni di incompatibilità per come indicate all’art. 35 bis del
d.lgs.  n.  165/2001,  né  sussistono elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,
neppure potenziale come contemplato dall’art. 42 del Codice e dagli artt. 6 bis della L. n. 241/1990,
6,7 e 14 del DPR n. 62/2016. Assenza di conflitto di interessi, questa, che ricorre altresì per tutti gli
altri soggetti che intervengono nel procedimento;

VISTA la delibera di conferimento delle deleghe di funzioni (Deliberazione C.S. n. 323/2022) che ha
trasferito al Direttore della SOC la gestione della procedure di affidamento sotto soglia;

DETERMINA

per i  motivi in premessa che qui si  intendono integralmente richiamati,  ai sensi e per gli  effetti
dell’art. 32 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i:

- di attivare una procedura negoziata sotto soglia (trattativa diretta mediante RdO aperta) ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 150, nella versione aggiornata dall’art.
51 D.L. 31 maggio 2021, n. 77 (derogatorio fino al 30/06/2023 delle disposizioni di cui all’art. 36
comma  2  Codice  contratti  pubblici)  per  la  fornitura  di  un  sistema  diagnostico  automatico  per
l’esecuzione di dosaggio del farmaco Metotrexate in turbidietria da quanto sarà indicato nella lettera
d’invito ed allegati ad essa, i cui modelli, con la presente, contestualmente si approvano;

-  di  dare  atto  che  la  trattativa  sarà  condotta  mediante  confronto  concorrenziale  aperto  sulla
piattaforma elettronica Me.Pa - Consip e che il sistema in questione, previa ammissione delle offerte
presentate (regolarità amministrativa) e valutazione tecnica della loro idoneità allo scopo, saranno
acquistati dal concorrente che, offrirà l’offerta più vantaggiosa (art. 95 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016);

- di nominare Responsabile del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 il dott.



Pagina 3 di 3

Paolo Tripodi,  il  quale con separata dichiarazione resa agli  atti  ha chiarito che in relazione alla
presente procedura non si trova in alcune delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del
d.lgs.  n.  165/2001,  né  sussistono elementi  riconducibili  alla  fattispecie  del  conflitto  di  interessi,
neppure potenziale come contemplato dall’art. 42 del Codice dei Contratti pubblici e dagli artt. 6 bis
della L. n. 241/1990, 6,7 e 14 del DPR n. 62/2016;

- di precisare:

1)  che  l’aggiudicazione  della  fornitura  in  oggetto  e  la  relativa  prenotazione  di  spesa  sul  conto
51.01.03.01  CE  BA0240  (Dispositivi  Medici  in  Vitro)  saranno  formalizzati  con  un  successivo
provvedimento, al quale seguirà la stipula del contratto nelle forme consentite dalla normativa vigente
e che, nei confronti dell’operatore/i economico/i, sarà/nno effettuati i controlli di cui all’art. 80 del
codice dei contratti pubblici, 2) che il R.U.P. è autorizzato immediatamente dopo l’invio sul sistema
informatico Delibere/Determine della proposta della presente deliberazione all’attivazione della RdO
dalla piattaforma Consip www.acquistinretepa.it,  3) che l’operatore economico aggiudicatario, per
consentire la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, sarà tenuto
alla comunicazione del conto corrente dedicato ove questo non già noto a questa Amministrazione e
che il CIG acquisito sul sistema Simog è il seguente: 9442638761;

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio, oltre che su portale
dell’A.O., nella specifica sezione di Amministrazione trasparente per quanto concerne i dati previsti
dall'art. 37 d.lgs. n. 33/2013 ed 1 comma 32 della L. n. 190/2012 e, per il futuro, ai sensi dell’art. 29
Codice dei contratti, di quanto altro sarà adottato nell’ambito della presente procedura di affidamento.

Il Responsabile del procedimento
Il Dirigente Dott. Paolo Tripodi

Il Dirigente Responsabile della Struttura
F.to Il Dirigente Dott. Paolo Tripodi

(Delibera di nomina sostituto n.995 del
26/08/2020)

Il Dirigente responsabile dell'Area Risorse Economico finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che
non viene rilevato alcun costo.

Il Dirigente Area Risorse Finanziarie
Avv. Walter Tallerico

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito
ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


